

KẾ HOẠCH

Triển khai hội nghị tuyên truyền giảm kỳ thị phân biệt đối xử, tăng cường xã hội hóa gây quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm năm 2016 tại thị xã Sơn Tây

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-BVĐTC ngày 31/12/2015 Hà Nội về việc vận động tài chính quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm HIV/AIDS năm 2016; Kế hoạch số 3478/KH – BVĐTC ngày 04/8/2016 của Thành phố Hà Nội về việc tổ chức triển khai hội nghị tuyên truyền giảm kỳ thị phân biệt đối xử, tăng cường xã hội hóa gây quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm. UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch triển khai hội nghị tuyên truyền giảm kỳ thị đối xử, tăng cường xã hội hóa gây quỹ hỗ trợ phòng chống dịch bệnh nguy hiểm năm 2016 tại Thị xã Sơn Tây như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường xã hội hóa công tác phòng chống dịch bệnh nguy hiểm, vận động các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế gây quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm.

- Tuyên truyền giảm kỳ thị, phân biệt đối xử. Huy động sự ủng hộ của các cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp và toàn xã hội tham gia ủng hộ cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn thị xã.

- Tăng cường sự phối hợp các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội trong hoạt động hỗ trợ người mắc dịch bệnh nguy hiểm.

- Tạo điều kiện tốt nhất có thể để người mắc dịch bệnh nguy hiểm (ung thư, viêm gan siêu vi HIV/ADS...) và những người bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh nguy hiểm được hỗ trợ có hiệu quả về chăm sóc sức khỏe toàn diện.

2. Yêu cầu

- 90% các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế hoạt động trên địa bàn thị xã biết rõ chức năng, nhiệm vụ, vai trò của quỹ hỗ trợ cho người dịch bệnh nguy hiểm; từ đó các tổ chức trên hỗ trợ kinh phí và các hỗ trợ khác cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm thông qua quỹ.

- 100% các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã và các xã, phường có sự phối hợp trong hoạt động phòng chống dịch bệnh nguy hiểm.

3. Chỉ tiêu cụ thể

- Phần đầu vận động xây dựng quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm năm 2016 đạt hiệu quả cao nhất.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc thị xã, Ban quân dân y Thị xã mỗi đơn vị ủng hộ quỹ tối thiểu 1.000.000 đồng. (Một triệu đồng).

- Các xã, phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn ủng hộ tối thiểu 2.000.000 đồng. (Hai triệu đồng).

- Các cán bộ công chức, viên chức và người lao động ủng hộ mỗi người một ngày lương (hoặc một ngày thu nhập trở lên).

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Thời gian vận động xây dựng quỹ: Từ 17/10/2016 đến 17/11/2016

Thời gian tổ chức hội nghị: 14h 00 ngày 17 tháng 10 năm 2016

Địa điểm: Hội trường I – UBND thị xã Sơn Tây.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành

- Xây dựng kế hoạch triển khai chương trình hội nghị Huy động quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn năm 2016.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền vận động nhằm tăng cường sự tham gia ủng hộ của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các doanh nghiệp, các tổ chức và toàn thể cộng đồng dân cư.

2. Công tác thông tin tuyên truyền

- Chỉ đạo Đài truyền thanh Thị xã, xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền cho toàn thể nhân dân trên địa bàn nắm được kiến thức cơ bản về dịch bệnh nguy hiểm và mục đích, ý nghĩa tầm quan trọng của quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm. Để từ đó các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ tài chính xây dựng quỹ.

3. Tổ chức các hoạt động vận động

- Huy động sự ủng hộ của các cá nhân, các tổ chức doanh nghiệp cũng như các đơn vị hành chính sự nghiệp và mọi người dân trên địa bàn thị xã tham gia ủng hộ cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm. Tổ chức tuyên truyền giảm kỳ thị phân biệt đối xử, tăng cường ủng hộ cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm, gây quỹ ủng hộ cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn thành phố.

- Các tổ chức, đoàn thể vận động thành viên, hội viên của mình và các tầng lớp nhân dân, các nhà hảo tâm ủng hộ tài chính xây dựng quỹ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế thị xã

- Tham mưu giúp UBND thị xã xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai hội nghị Huy động cộng đồng xây dựng quỹ.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, tổ chức thành công Hội nghị Huy động cộng đồng xây dựng quỹ hỗ trợ cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm.

- Tổ chức vận động các doanh nghiệp trên địa bàn đóng góp xây dựng quỹ.

2. Trung tâm Y tế

- Phối hợp với phòng Y tế triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm, tuyên truyền cho các đơn vị, tổ chức doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân nắm bắt được kiến thức cơ bản về dịch bệnh nguy hiểm, hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của quỹ hỗ trợ cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm.

- Xây dựng báo cáo kết quả công tác hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn thị xã Sơn Tây.

- Tổ chức các lớp tập huấn hỗ trợ nâng cao kỹ năng chăm sóc giảm nhẹ, kỹ năng thuyết phục khi xin việc cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm, cho người nhà bệnh nhân mắc dịch bệnh nguy hiểm. Tổ chức các buổi sinh hoạt với các gia đình có người nhiễm để cùng chia sẻ kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm tại gia đình và cộng đồng.

3. Phòng Văn hóa thông tin, Đài Truyền thanh thị xã

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục trong toàn dân nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm. Hiểu các kiến thức cơ bản về dịch bệnh nguy hiểm; biết được ý nghĩa, tầm quan trọng của quỹ hỗ trợ cho người nhiễm dịch bệnh nguy hiểm.

Tăng cường công tác thông tin truyền thông nhằm huy động lòng hảo tâm của các tập thể, cá nhân ủng hộ cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn.

4. Trung tâm Văn hóa thị xã

Tạo điều kiện phục vụ trang âm, loa đài và các điều kiện để tổ chức thành công hội nghị huy động cộng đồng xây dựng quỹ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm.

5. Phòng Kinh tế

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị: Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan vận động các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn đóng góp, xây dựng quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm.

6. Phòng LĐTBXH

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan thực hiện nhiệm vụ vận động xây dựng quỹ, giám phân biệt kỳ thị và quan tâm tới chế độ chính sách đối với các đối tượng mắc dịch bệnh nguy hiểm.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ về vật chất và tinh thần cho người bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh nguy hiểm, đặc biệt các đối tượng bị mắc dịch bệnh nguy hiểm.

7. Phòng Giáo dục- Đào tạo thị xã

Phối hợp với phòng Y tế và các phòng, ban, ngành liên quan tuyên truyền các kiến thức cơ bản về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm, chống phân biệt kỳ thị với người mắc dịch bệnh nguy hiểm cho các trường học. Tổ chức vận động các trường học trên địa bàn đóng góp xây dựng quỹ.

8. Đoàn Thanh niên thị xã

- Vận động các doanh nghiệp trẻ, Đoàn TN các xã, phường, các trường học, các đơn vị quân đội đóng góp xây dựng quỹ.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi hỗ trợ người mắc dịch bệnh nguy hiểm và gia đình họ nhân các ngày lễ tết, ngày thế giới phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm.

9. Đề nghị LĐLĐ thị xã:

- Tuyên truyền cho người lao động thuộc khối CNVC, các doanh nghiệp hiểu rõ các kiến thức cơ bản về dịch bệnh nguy hiểm, biết được chức năng, nhiệm vụ vai trò của quỹ hỗ trợ cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm.

- Phối hợp các phòng, ban liên quan tổ chức vận động các doanh nghiệp trên địa bàn đóng góp xây dựng quỹ.

10. Đề nghị UBNDTTQ và các tổ chức đoàn thể, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Chữ thập đỏ ...

Tuyên truyền sâu rộng cho các đoàn viên, hội viên của mình thấy rõ tầm quan trọng của việc xây dựng quỹ hỗ trợ cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm và tổ chức hưởng ứng vận động đóng góp tài chính xây dựng quỹ để đạt hiệu quả cao nhất.

11. Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Tổ chức tuyên truyền giảm kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người mắc dịch bệnh nguy hiểm, chỉ đạo đài truyền thanh xã, phường viết bài, đưa tin về các hoạt động phòng dịch bệnh nguy hiểm và các hoạt động hỗ trợ người mắc dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn.

Đóng góp, xây dựng quỹ hỗ trợ cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm là một hoạt động nhân đạo, quan trọng trong công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn. UBND thị xã Sơn Tây yêu cầu các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, UBND 15 xã, phường và các trường học, quan tâm thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận:

- BVĐTC Quỹ hỗ trợ PCDBNH TP Hà Nội;
- TT Thị ủy, HĐND - UBND TX;
- BVĐTC xây dựng Quỹ TX;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TX;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn TX;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, YT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Huy Khánh